
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8212 del 03/05/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/8274 del 27/04/2022

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: SCORRIMENTO GRADUATORIA APPROVATA CON DGR N. 465/2022 E
ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTI PER PROGETTI DI EMERGENZA IN
UCRAINA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE

Firmatario: CATERINA BRANCALEONI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 02/05/2022

Caterina BrancaleoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Vista  la  L.R.  n.4/2022  recante  “Misure  urgenti  di
solidarietà con la popolazione ucraina”

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  272  del  28/02/2022  “Emergenza  Ucraina:  Avvio  raccolta
fondi per l’emergenza profughi in Ucraina e il sostegno a
progetti di aiuto umanitario”

- n. 465 del 28/03/2022 recante “Approvazione della graduatoria
dei  progetti  presentati  per  l’emergenza  Ucraina  di  cui
all’avviso  approvato  con  DGR  n.307/22  e  Assegnazione
finanziamento. Assunzione impegno di spesa; 

- n.615  del  21/04/2022  recante  “Variazione  di  bilancio  in
attuazione della L.R 4/2022 per misure urgenti di solidarietà
con la popolazione ucraina”

Visto quanto indicato al punto 10 della sopracitata DGR
n.465/2022,  che  prevede  lo  scorrimento  della  graduatoria
approvata qualora fosse concluso l’iter procedurale della legge
sopra citata;

Considerato che la riserva relativa al Comune di Forlì si
è risolta positivamente in seguito all’attivazione del soccorso
istruttorio;

Dato atto che:

- sui capitoli U02601 “Trasferimenti a Istituzioni sociali per
iniziative e interventi di solidarietà con la popolazione
ucraina (art.2 comma 2, L.R. 8 aprile 2022, n. 4) – Altre
risorse  vincolate” e  U02603  “Trasferimenti  a  enti  delle
amministrazioni  locali  per  iniziative  e  interventi  di
solidarietà con la popolazione dell’Ucraina (art. 2, comma 2,
L.R. 8 aprile 2022, n. 4) – Altre risorse vincolate”, sono
disponibili  le  risorse  che  permettono  di  procedere  allo
scorrimento della graduatoria di cui sopra e di finanziare i
rimanenti 7 progetti elencati nell’allegato parte integrante
del  presente  provvedimento,  Allegato  A  –  Graduatoria
generale, dal numero 2 al numero 8 per l’importo complessivo
di € 198.118,00;

- i Codici unici di progetto dei progetti finanziati, assegnati
dalla  competente  struttura  ministeriale  ai  progetti  di
investimento pubblico oggetto del presente atto consistente
nell’erogazione del finanziamento, finalizzato agli obiettivi
di cooperazione internazionale, di cui alla L.R. N. 4/2022,
sono indicati nel medesimo Allegato A - Graduatoria Generale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Ritenuto  di  procedere  con  il  presente  atto
all’assegnazione  e  concessione  delle  risorse  finanziarie  ai
progetti elencati nella tabella allegata e numerati dal n. 2 al
n.8 per l’importo complessivo di € 198.118,00;

Atteso che:

- con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente
all’imputazione della spesa dal comma 1 dell’art. 56 del D.
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2
del  medesimo  decreto,  secondo  i  termini  di  realizzazione
delle attività come da cronoprogramma presentato dai soggetti
proponenti nella domanda di contributo, ed acquisiti agli
atti della competente struttura, la spesa di cui al presente
atto  è  esigibile  nell’esercizio  finanziario  2022  per
l’importo complessivo di € 198.118,00 ammettendo le spese a
partire  dalla  data  di  approvazione  dell’avviso  di  cui  si
tratta, il 07/03/2022;

- ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
in relazione alla tipologia di spesa prevista e alle modalità
gestionali  delle  procedure  medesime,  trattandosi  di
attribuzione di risorse soggette a rendicontazione, e che
pertanto si possa procedere all’assunzione dell’impegno di
spesa sull’esercizio 2022;

Considerato che le procedure del conseguente pagamento che
sarà  disposto  con  il  presente  atto  sono  compatibili  con  le
prescrizioni  previste  dall’art.  56  comma  6  del  D.lgs  n.
118/2011 e ss.mm;

Richiamati:

- l’art. 4, comma 6, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito
con  Legge  7  agosto  2012  n.  135  e  dato  atto  che  le
Associazioni  di  cui  al  presente  atto  sono  escluse
dall’applicazione  della  norma  citata  in  quanto  enti  di
volontariato  di  cui  alla  legge  11  agosto  1991  n.  266  e
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio
1987 n. 49;

- il decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69 “Disposizioni urgenti
per il rilancio dell’economia” convertito con modificazioni
in Legge 9 agosto 2013, n. 98, ed in particolare l’articolo
31;

Dato atto che non è stato acquisito il documento unico di
regolarità  contributiva  (DURC)  in  quanto  non  previsto  dalle
normative specifiche;

Visti per gli aspetti di natura organizzativa e contabile:

pagina 3 di 9



- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009 N. 42” e successive modificazioni;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, rubricato “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 111 del 31 gennaio 2022 “piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09/02/2022
“DIRETTIVA  DI  INDIRIZZI  INTERPRETATIVI  DEGLI  OBBLIGHI  DI
PUBBLICAZIONE PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N.33 DEL 2013.
ANNO 2022”;

- la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  20  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di
Stabilità regionale 2022)”; 

- la L.R. 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2276  del  27
dicembre  2021  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416  del
29/12/2008,  avente  per  oggetto  "Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  s.m.  per  quanto
applicabile;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022,  recante  "Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022, recante "Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale ";

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.

pagina 4 di 9



Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai
Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  n.  5514  del  24  marzo  2022,  recante
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Politiche
Finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

- la determinazione dirigenziale nr. 1180/2022 con la quale è
stato  prorogato  l’incarico dirigenziale  alla  dott.ssa
Caterina Brancaleoni dal 20/02/2022 al 30/09/2022 in qualità
di Responsabile del “Servizio coordinamento delle politiche
europee, programmazione,  riordino istituzionale  e sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione”;

- la  L.R.  n.  40/2001  “Ordinamento  contabile  della  Regione
Emilia-Romagna, laddove applicabile;

- l’art.  11  “Codice  unico  di  progetto  degli  investimenti
pubblici” della Legge 16 gennaio 2003, n. 3  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

Richiamati: 

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, rubricato “Codice delle
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e
successive modificazioni;

- la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 avente per oggetto “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”
nonché  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della D.G.R. n.468/2017;

Attestato che la sottoscritta Dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato  atto  dell’allegato  visto  di  regolarità  contabile-
spese;

DETERMINA

1. di sciogliere la riserva per la domanda avente identificativo
n.  14,  presentata  dal  Comune  di  Forlì  in  seguito  alla
documentazione presentata dal Comune stesso e di procedere
allo  scorrimento  della  graduatoria  generale,  di  cui

pagina 5 di 9



all’allegato 1) della D.G.R. n. 465/2022, dei progetti dalla
posizione n. 2 alla posizione n.8 riportati all’allegato A
parte integrante del presente provvedimento;

2. di assegnare e concedere il finanziamento regionale per un
importo complessivo di € 198.118,00 ai beneficiari di cui
alle  posizioni  dalla  n.2  alla  n.8  dell’allegato  A  sopra
richiamato;

3. di impegnare la somma complessiva di € 198.118,00, suddivisa
come riportato nell’allegato A parte integrante al presente
provvedimento, sui seguenti capitoli:

- quanto ad € 186.958,00 registrata al n. 8092 di impegno
sul Capitolo 2601 “Trasferimenti a Istituzioni sociali per
iniziative e interventi di solidarietà con la popolazione
dell’Ucraina (art.2, comma 2, L.R. 8 aprile 2022, n. 4) –
Altre risorse vincolate)";

- quanto ad € 11.160,00 registrata al n. 8093 di impegno sul
capitolo 2603 “Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni
Locali per iniziative e interventi di solidarietà con la
popolazione dell’Ucraina (art. 2, comma 2, L.R. 8 aprile
2022, n. 4) – Altre risorse vincolate  

del  bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  anno  di
previsione  2022  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,
approvato con DGR n. 2276/2021;

4. di prevedere che in attuazione del D. Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., le stringhe concernenti la codificazione della
transazione elementare, come definita dal citato decreto,
sono le seguenti: 

Missione Programma Codice Economico COFOG
Transazioni

UE
SIOPE

C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

19 01 U.1.04.04.01.001 01.2 8 1040401001 4 3

19 01 U.1.04.01.02.003 01.2 8 1040102003 4 3

5. che, sulla base di quanto previsto dalla D.G.R. n. 307/2022
i soggetti interessati devon,o entro 15 giorni dalla data
di  protocollo  della  comunicazione  di  assegnazione  del
contributo,  dichiarare  l’accettazione  dello  stesso  e
comunicare la data d’inizio effettivo del progetto, che non
dovrà comunque essere antecedente alla data della delibera
sopra richiamata;

6. che si provvederà alla liquidazione dei finanziamenti che
si  concedono  con  il  presente  atto,  con  successivi
provvedimenti  disposti  da  parte  del  Dirigente  regionale

pagina 6 di 9



competente per materia ai sensi della normativa contabile
vigente,  nonché  della  D.G.R.  n.  2416/2008  e  s.m.i.  per
quanto applicabile;

7. che,  qualora  l'ammontare  della  spesa  rendicontata  dai
soggetti beneficiari del finanziamento risulti inferiore al
piano finanziario approvato, il finanziamento assegnato e
concesso  non  potrà  comunque  superare  la  quota  di  spesa
rendicontata;

8. che  i Codice  unici di  progetto dei  progetti finanziati,
assegnati  dalla  competente  struttura  ministeriale  ai
progetti di investimento pubblico oggetto del presente atto
risultano  essere  quelli  indicati  nella  tabella  A  –
Graduatoria generale – parte integrante e sostanziale del
presente atto;

9. di disporre la pubblicazione prevista dall’art. 26 e 27 del
D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. e le ulteriori pubblicazioni
previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del medesimo
decreto legislativo;

10. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 56, 7°
comma, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alle
amministrazioni pubbliche.

Caterina Bancaleoni 

pagina 7 di 9



Allegato A

GRADUATORIA GENERALE “Avviso Progetti di emergenza Ucraina” anno 2022 di cui alla D.G.R. n. 307/2022

N. Grad. Proponente CODICE FISCALE Titolo progetto
Costo totale
ricalcolato

%
contributo

Punteggio
finale

Contributo CUP

1 FONDAZIONE AVSI ETS 81017180407
#HELPUKRAINE - UN AIUTO AGLI UCRAINI IN
FUGA DALLA GUERRA

€ 50.000,00 100,0000% 82 € 50.000,00 E95G22000000002

2
ASSOCIAZIONE COMUNITA' 
PAPA GIOVANNI XXIII 

00310810221
EMERGENZA UCRAINA - ASSISTENZA 
UMANITARIA ED EVACUAZIONE DI SFOLLATI 
INTERNI E PROFUGHI UCRAINI 

€ 20.050,00 100,0000% 68 € 20.050,00 E94F22000030002

3

ASSOCIAZIONE WE WORLD 
ORGANIZZAZIONE NON 
LUCRATIVA DI UTILITA' 
SOCIALE"

97241280151

EMEGENZA UCRAINA - PROGETTO DI 
SOSTEGNO PSICOSOCIALE DI EMERGENZA 
NEI CENTRI DI ACCOGLIENZA SFOLLATI 
DELLA REGIONE DI LEOPOLI

€ 50.000,00 100,0000% 66 € 50.000,00 E94E22000280002

4
FONDAZIONE LA 
LOCOMOTIVA ONLUS

03811630361

TAKE CARE - TAKE CARE - AZIONI DI CURA E 
SOSTEGNO A FAVORE DELLE PERSONE E 
DELLE FAMIGLIE COLPITE DALLA GUERRA IN 
UCRAINA

€ 39.180,00 100,0000% 65 € 39.180,00 E64F22000030002

5
PROVINCIA S. ANTONIO DEI 
FRATI MINORI

01098680372
OP PER UCRAINA - OPERAZIONE PANE PER 
L'EMERGENZA IN UCRAINA

€ 39.610,00 100,0000% 48 € 39.610,00 E34F22000050002

6
S.O.S. BAMBINO 
INTERNATIONAL ADOPTION 
A.P.S.

95051910248 VINNY - EMERGENZA UCRAINA € 26.500,00 100,0000% 47 € 26.500,00 E94D22000490002

7
FONDAZIONE "AIUTIAMOLI 
A VIVERE" 

91017220558 SOSU - S. O. S. UCRAINA € 11.618,00 100,0000% 45 € 11.618,00 E94F22000040002

8 COMUNE DI FORLÌ 00606620409

FORLI’ PER L'UCRAINA - SOSTEGNO 
UMANITARIO ALLE POPOLAZIONI 
VULNERABILI IN FUGA DALL’UCRAINA E 
VITTIME DEL CONFLITTO IN CORSO

€ 11.160,00 100,0000% 42 € 11.160,00 E94H22000310002

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/8274

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 9 di 9


